П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

гор. Домодедово 13 мая 2019 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Минаевой Е.А., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Московской Межрайонной Коллегии Адвокатов ФИО2,

при секретаре - Поповой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершилзакупку, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица (ОГРНИП № ИНН №), осуществлял предпринимательскую деятельность по организации работы магазина «

<

данные изъяты>» в арендуемом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на извлечение дохода, без оформления соответствующего разрешения (лицензии), в нарушение Федерального закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществлял закупку и хранение алкогольной продукции с целью последующей розничной продажи.

В период времени с 01.10.2018 по 31.10.2018, точная дата следствием не установлена, он (ФИО1) совершил закупку, в неустановленном следствием месте, а также хранение в период времени с 01.10.2018 по 10.01.2019 в помещении магазина «Продукты из Армении», по адресу: 

<

адрес>, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, с целью последующей реализации следующей алкогольной продукции: коньяк Армянский «Поздравительный» 0,5 л в количестве 31 единицы на общую сумму 12183 рублей; коньяк Армянский «Поздравительный - 8 лет» 0,5 л в количестве 10 единиц на общую сумму 4830 рублей; водка «Веди Алко Виноградный самогон» 0,5 л в количестве 6 единиц на общую сумму 2490 рублей; водка плодовая «Веди Алко Сливовая» 0,5 л в количестве 6 единиц на общую сумму 2490 рублей; водка плодовая «Веди Алко Абрикосовая» 0,5 л в количестве 6 единиц на общую сумму 2490 рублей; водка плодовая «Веди Алко Кизиловая» 0,5 л в количестве 12 единиц на общую сумму 4980 рублей; водка плодовая «Веди Алко Тутовая» 0,5 л в количестве 17 единиц на общую сумму 7055 рублей; вино красное полусухое «Матевосян Арени» 0,75 л в количестве 24 единицы на общую сумму 8040 рублей; вино красное полусладкое «Матевосян Арени» 0,75 л в количестве 9 единиц на общую сумму 3015 рублей; вино красное сухое «Матевосян Арени» 0,75 л в количестве 8 единиц на общую сумму 2680 рублей; винный напиток ежевичное полусладкое «Армения» 0,75 л в количестве 8 единиц на общую сумму 2595,36 рублей: вино красное полусладкое «Гетап Веркашен» 0,75 л в количестве 10 единиц на общую сумму 3210 рублей; вино красное полусухое «Гетап Веркашен» 0,75 л в количестве 6 единиц на общую сумму 1926 рублей; коньяк Армянский «ФИО3» 0,5 л в количестве 2 единицы на общую сумму 736 рублей; коньяк Армянский «Пять звезд» 0,5 л в количестве 2 единицы на общую сумму 1460 рублей; вино красное полусладкое гранатовое «Матевосян Арени» 0,75 л в количестве 9 единиц на общую сумму 3555 рублей; вино красное сухое «Матевосян Арени» 0.75 л в количестве 11 единиц на общую сумму 3685 рублей; вино белое сухое «Армения» 0.75 л в количестве 7 единиц на общую сумму 1886,57 рублей; вино красное сухое «Армения» 0.75 л в количестве 9 единиц на общую сумму 2425,59 рублей; вино белое сухое «Мец Сюник Харджи» 0,75 л в количестве 4 единицы на общую сумму 1400 рублей; армянская плодовая водка «Страна Камней Кизил» 0,5 л в количестве 18 единиц на общую сумму 6316,92 рублей; армянская плодовая водка «Страна камней Абрикос» 0.5 л в количестве 8 единиц на общую сумму 2807,52 рублей; армянская плодовая водка «Страна камней Гранат» 0,5 л в количестве 12 единиц на общую сумму 4211,28 рублей; армянский коньяк «ФИО3 - 5 лет» 0,5 л в количестве 6 единиц на общую сумму 2520 рублей; армянский коньяк «ФИО3 - 7 лет» 0,5 л в количестве 3 единицы на общую сумму 1575 рублей; армянский коньяк «ФИО3 - 10 лет» 0,5 л в количестве 1 единица на общую сумму 1040 рублей; коньяк «Старая страна - 3 года» 0,5 л в количестве 5 единиц на общую сумму 2240 рублей; коньяк «Старая страна - 5 лет» 0,5 л в количестве 3 единицы на общую сумму 1446 рублей; вино красное сухое «Тнакан» 3 л в количестве 4 единицы на общую сумму 5400 рублей; вино красное сухое «Хоран» 3 л в количестве 5 единиц на общую сумму 7350 рублей; коньяк «Вардан - 3 года» 0,5 л в количестве 3 единицы на общую сумму 2022 рублей; коньяк Армянский «Манэ - 3 года» 0,5 л в количестве 9 единиц на общую сумму 5166 рублей; коньяк Армянский «Манэ - 5 лет» 0,5 л в количестве 6 единиц на общую сумму 3708 рублей; коньяк Армянский «Манэ - 8 лет» 0.5 л в количестве 7 единиц на общую сумму 4879 рублей; коньяк Армянский «Айк - 7 лет» 0,5 л в количестве 2 единицы на общую сумму 900 рублей; коньяк Армянский «Айк - 11 лет» 0,5 л в количестве 10 единиц на общую сумму 8400 рублей; коньяк Армянский «Арменуи - 10 лет» 0,5 л в количестве 5 единиц на общую сумму 3930 рублей; коньяк Армянский «Арарат - 3 года» 0,5 л в количестве 9 единиц на общую сумму 6885,54 рублей; коньяк Армянский «Арарат - 5 лет» 0,5 л в количестве единица на общую сумму 928,29 рублей; коньяк Армянский «ФИО4 - 6 лет» 0,5 л в количестве 4 единицы на общую сумму 4827,72 рублей; коньяк Армянский «Арарат отборный - 7 лет» 0,5 л в количестве 5 единиц на общую сумму 6949,45 рублей; коньяк Армянский «ФИО5 - 10 лет» 0,5 л в количестве 5 единиц на общую сумму 8 969,4 рублей; коньяк Армянский «ФИО6 - 15 лет» 0,5 л в количестве 2 единицы на общую сумму 5732,26 рублей; коньяк Армянский «Арарат Наири - 20 лет» 0,5 л в количестве 2 единицы на общую сумму 7599,8 рублей, а всего на общую сумму 178936 рублей 72 копейки, что является крупным размером, изъятые 10.01.2019 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, которые он (ФИО1) незаконно хранил с целью последующей розничной продажи.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, в судебном заседании подтвердил фактически установленные обстоятельства по делу, изложенные в обвинительном заключении. Заявил, что согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, это решение им принято добровольно и совместно с адвокатом.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд также приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 по данному делу полностью доказана в совершении закупки, хранения алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 171.3 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправлении и перевоспитание осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1 признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой матери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына-студента, состояние здоровья его супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств отягчающих наказание подсудимому.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, так как находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, суд учитывает материальное положение последнего, который не работает, его возможность оплатить штраф и учитывая исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, который вину признал в содеянном раскаялся, суд что уменьшает степень его общественной опасности, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и считает возможным при определении наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

Поскольку суд признает в качестве смягчающего обстоятельства- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при назначении наказания необходимо руководствоваться ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Мерупресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: алкогольная продукция, изъятая 10.01.2019 из помещений 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: коньяк Армянский «Поздравительный - 3 года», 0,5 литра, содержание спирта 40%, в количестве 31 единица; коньяк Армянский «Поздравительный - 8 лет», 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 10 единиц: водка «Веди Алко Виноградный самогон», 0,5 литра, содержание спирта 45 %, в количестве 6 единиц: водка плодовая «Веди Алко Сливовая», 0,5 литра, содержание спирта 45 %, в количестве 6 единиц; водка плодовая «Веди Алко Абрикосовая», 0,5 литра, содержание спирта 45 %, в количестве 6 единиц; водка плодовая «Веди Алко Кизиловая» 0,5 литра, содержание спирта 45 %, в количестве 12 единиц; водка плодовая «Веди Алко Тутовая» 0,5 литра, содержание спирта 45 %, в количестве 17 единиц; вино красное полусухое «Матевосян Арени» 0,75 литра, содержание спирта 9-10 %, в количестве 24 единицы; вино красное полусладкое «Матевосян Арени» 0,75 литра, содержание спирта 9-10 %, в количестве 9 единиц; вино красное сухое «Матевосян Арени» 0,75 литра, содержание спирта 8 %, в количестве 8 единиц; винный напиток ежевичное полусладкое «Армения» 0,75 литра, содержание спирта 12 %, в количестве 8 единиц; вино красное полусладкое «Гетап Веркашен», 0,75 литра, содержание спирта 13 %, в количестве 10 единиц: вино красное полусухое «Гетап Веркашен» 0,75 литра, содержание спирта 13 %. в количестве 6 единиц; коньяк Армянский «ФИО3 - 3 года» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 2 единицы; коньяк Армянский «Пять звезд» ООО «Прошянский коньячный завод». 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 2 единицы; вино красное полусладкое гранатовое фруктовое «Матевосян» 0,75 литра, содержание спирта 9-10 %, в количестве 9 единиц: вино красное сухое «Матевосян Арени» 0,75 литра, содержание спирта 11-12 %, в количестве 11 единиц; вино белое сухое «Армения» 0,75 литра, содержание спирта 12,5 %. в количестве 7 единиц: вино красное сухое «Армения», 0,75 литра, содержание спирта 11.5 %. в количестве 9 единиц: вино белое сухое «Мец Сюник Харджи» 0,75 литра, содержание спирт 13 %. в количестве 4 единицы; армянская плодовая Водка Страна Камней «Кизил» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 18 единиц; армянская плодовая водка Страна Камней «Абрикос» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 8 единиц; армянская плодовая водка Страна Камней «Гранат» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 12 единицы; армянский коньяк «ФИО3 - 5 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 6 единиц; коньяк «ФИО3 - 7 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 3 единицы; коньяк «ФИО3 - 10 лет» 0,5литра, содержание спирта 40 %, в количестве 1 единица; коньяк «Старая страна - 3 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 5 единиц; коньяк «Старая страна - 5 лет» 0.5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 3 единицы; вино красное сухое «Тнакан» 3 литра, содержание спирта 11 %, в количестве 4 единицы; вино красное сухое «Хоран» 3 литра, содержание спирта 13 %. в количестве 5 единиц: коньяк «Вардан - 3 года» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 3 единицы; коньяк Армянский «Манэ - 3 года» 0.5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 9 единиц; коньяк Армянский «Манэ - 5 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 6 единиц; коньяк Армянский «Манэ - 8 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 7 единицы; коньяк Армянский «Айк - 7 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 2 единицы; коньяк Армянский «Айк - 11 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 10 единиц; коньяк Армянский «Арменуи - 10 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 5 единиц: коньяк Армянский «Арарат - 3 года» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 9 единиц; коньяк Армянский «Арарат - 5 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 1 единица; коньяк Армянский «ФИО4 - 6 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 4 единицы; коньяк Армянский «Арарат отборный - 7 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 5 единиц; коньяк Армянский «ФИО5 - 10 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 5 единиц; коньяк Армянский «ФИО6 - 15 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 2 единицы; коньяк Армянский «Арарат Наири - 20 лет» 0,5 литра, содержание спирта 40 %, в количестве 2 единицы, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/ Домодедово - уничтожить как предмет преступления.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УМВД России по городскому округу Домодедово, адрес: 142000, 

<

...>,

ИНН: 

<

***>

КПП: 500901001

ОКТМО: 46709000

в ГУ Банка России по ЦФО

р/с: 

<

***>

БИК: 044525000 

л/с: 

<

***>

КБК: 18811621010016000140

вид платежа: штраф по уголовному делу №11901460005000089.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Скрипст А.А.